Дело № 27RS0015-01-2024-000347-44

№ 1-96/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года город Советская Гавань Хабаровского края 

Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Гаркуль И.В.,

с участием заместителя Ванинского транспортного прокурора Бобровой И.Б.

помощника Ванинского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Гавриловой В.Г.; старшего помощника Ванинского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Бритченко А.А., старшего помощника Находкинского транспортного прокурора, исполняющего обязанности Ванинского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Каширина С.А., 

защитников - адвокатов Выштыкайло С.А., представившего удостоверение № 610 от 28.05.2004 г. и ордер № 18 от 09 февраля 2024 г., ФИО2, представившего удостоверение № 139 от 11.02.2003 г., и ордер № 644684 от 24.08.2024 г. 

подсудимого ФИО3,

при секретаре Шарыповой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу г. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-профессиональное, женатого, имеющего на иждивении 4 несовершеннолетних детей, работающего ООО «Консалдинговая компания ДФО», водонасосная станция № п. 

<

адрес> сторожем, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. В, ст. 228 ч. 2, 232 ч. 1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края освобожден условно досрочно ДД.ММ.ГГГГ на срок 10 месяцев 5 дней. 

- ДД.ММ.ГГГГ Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 550 м в направлении северо-востока от 

<

адрес> н. 

<

адрес>-

<

адрес>, в месте с географическими координатами 49 градусов 02 минуты 51 секунда северной широты 140 градусов 19 минут 12 секунд восточной долготы, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, в нарушение требований ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал найденное им одно растение конопли, оборвал с него верхние части растения (макушки), листья и соцветия, которые поместил в полимерный пакет и принес в 

<

адрес> но 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту своего жительства.

После чего, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес>, по известной ему технологии изготовил наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) общее количество которого в высушенном виде составило 1,36 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данной категории наркотических средств.

После чего, образовавшееся вещество масло каннабиса (гашишное масло) общее количество которого в высушенном виде составило 1,36 грамма, ФИО3 смешал с табаком, тем самым, получив смесь измельченных частей растения табака (табачной крупки) содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса, в высушенном виде составила 4,89 грамма, что является значительным размером.

Часть незаконно изготовленного наркотического средства - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 4,10 грамма ФИО3 поместил в бумажный сверток, а часть наркотического средства - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 0,79 г, оставил в металлической миске, которые убрал в верхний ящик прикроватной тумбы, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил по месту жительства в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, когда оно был обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 40 минут при производстве осмотра места происшествия в указанной квартире.

ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что он ранее являлся потребителем наркотических средств, на рыбалке в прошлом году нашел дикорастущее растение конопли, которое оборвал, принес домой по адресу 

<

адрес> в тот же день по известной ему технологии изготовил гашишное масло, которое затем смешал с табаком, полученную смесь он использовал для личного потребления, в связи с возникающими болями из-за болезни желудка. Остатки растения он выбросил. В последующим к нему пришли сотрудники полиции, предъявили постановление, провели следственные мероприятия, предложили ему выдать запрещенные в обороте вещества, в результате он выдал указанное наркотическое средство, которое находилось на тумбочке в комнате. При проведении мероприятий участвовали понятые, все участвующие лица были ознакомлены с протоколами, поставили свои подписи, никаких замечаний никто не имел. У него проводили смывы с рук. Обнаруженное наркотическое средство упаковали в его присутствии. Впервые он попробовал марихуану в 17 лет, периодически ее употреблял, зависимости от наркотических средств у него в данное время нет, сделал соответствующие выводы и больше ее не употребляет. Он также проводил проверку показаний на месте, выезжал в место где нашел данный куст, добровольно сотрудничал с органом предварительного расследования. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 286 ч. 1 п. 1 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания ФИО3, данные в ходе дознания.

Из оглашенного протокола допроса ФИО3 в качестве подозреваемого следует, что ранее он сталкивался с растением под названием -конопля, знает, что из него можно получить наркотик - марихуану, что данное наркотическое средство, запрещены законодательством Российской Федерации. Знает, как внешне выглядит конопля, и что из растения конопли можно получить наркотик - гашишное масло. Употребляет наркотики из растений конопли эпизодически, не чаше 1 раза в два три месяца. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он, пешком возвращаясь с рыбалки из бухты Северная 

<

адрес>, шел по автомобильной дороге, которая проходит по лесному массиву. Проходя участок леса, расположенный на повороте, на подъёме полуострова ФИО4, сразу после перешейка, в траве, примерно на расстоянии 15 метров с левой стороны обочины, в направлении его дома, он увидел одно растение конопли, которое было уже подсохшими. В этот момент у него возникло желание использовать данное растение конопли для изготовления наркотика - гашишного масла, чтобы потом употребить его путем выкуривания. Около 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сорвал с данного растения конопли верхние части (макушки) и листья и положил их в имеющийся при нем, полимерный пакет. Пакет с растением положил в карман куртки. Затем он дальше пошел до перешейка полуострова ФИО4, где, встретив попутную машину доехал до места жительства в 

<

адрес>, где проживает. Приехав, он сразу пошел к себе в квартиру, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 30 минут в тот же день он решил изготовить из ранее сорванных им верхних частей (макушек и листьев) растения конопли наркотик - гашишное масло для личного потребления, чтобы расслабиться. С этой целью он взял сорванные части растения конопли, и по известной ему технологии приготовил с использованием электрической плитки гашишное масло. Закончил изготавливать данный наркотик он около 20 часов 30 минут этого же дня. Изготовленное гашишное масло, он в металлической миске перемешал с табачной массой. Часть наркотического средства он решил спрятать, упаковав в бумажный сверток, который затем положил в верхний ящик тумбочки, находящейся в спальной комнате, возле дивана. Остальное наркотическое средство он оставил в металлической тарелке, чтобы сразу употребить путем выкуривания. Изготовив наркотическое средство, он в гильзу от папиросы поместил часть наркотика из тарелки и употребил смесь табака и гашишного масла путем выкуривания у себя в квартире. Так как после употребления в металлической тарелке осталась еще смесь табака и гашишного масла, с целью дальнейшего ее употребления он вместе с тарелкой убрал ее в верхний ящик тумбочки, к бумажному свертку с наркотиком, где и хранил в спальной комнате. Оставшиеся от изготовления, части растения конопли, кусок марли, бутылку из-под ацетона, он выкинул.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он находился у себя в квартире по вышеуказанному адресу, где употребил путем выкуривания смесь табака и гашишного масла, находящегося в тарелке. Тарелку с небольшими остатками табачной массы, перемешанной с наркотиком - гашишным маслом, он оставил на верхней части тумбочки, забыв убрать.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он находился по месту своего проживания. Когда вышел из подъезда своего дома, к нему подошли несколько мужчин, двоих он уже знал, как сотрудников полиции. Подошедшие мужчины в гражданской одежде представились сотрудниками правоохранительных органов, показали свои удостоверения, а также попросили его представится. Один из сотрудников полиции предъявил ФИО5 постановление судьи Ванинского районного суда Хабаровского края о проведении оперативного мероприятия «Обследование помещений» по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотиков. С его разрешения сотрудники полиции и понятые прошли к нему в квартиру, где ему и понятым были разъяснены права и обязанности, их ознакомили с данным постановлением. После этого один полицейский спросил его о наличии по месту проживания каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, пояснив что имеет ввиду оружие, наркотики и предложил при их наличии указать на них. Он, ответил, что таковые имеются и сразу прошел в спальную комнату и указал на стоящую на верхней части тумбы тарелку с наркотиком, затем выдвинул верхний ящик тумбы откуда достал бумажный сверток с наркотиком, развернул и показал всем содержимое. Пояснив, что внутри металлической миски и бумажного свертка находится табачная масса, пропитанная наркотическим средством-гашишным маслом, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Затем сотрудник полиции, проводивший осмотр, сказал, что на этом оперативнорозыскное мероприятие окончено и доложил в дежурную часть об обнаружении наркотика. Через некоторое время по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, следователь в помещении спальни на верхней части прикроватной тумбы, стоящей рядом с диваном, обнаружил и изъял, упаковав в полимерный пакет, а затем в конверт, металлическую тарелку, внутри которого находился наркотик - гашишное масло, перемешанное с табаком и бумажный сверток, внутри которого находился наркотик - гашишное масло, перемешанное с табаком, упаковав его бумажный конверт. Также в ходе осмотра места происшествия у него были взяты смывы с рук на марлевый тампон и изготовлен контрольный марлевый тампон, которые были помещены отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты и упакованы.

После оглашения указанных показаний ФИО3 показал, что их подтверждает, события происходили в указанные даты, только изъятие и обнаружение наркотического средства было ДД.ММ.ГГГГ

Виновность ФИО3 в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания не прибывшего свидетеля Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 54-57) следует, что он находился в 

<

адрес>, около 10 часов, сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого в оперативном мероприятии, запланированном полицейскими, на что дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут они вместе с сотрудниками полиции прибыли к дому 

<

адрес>, где проследовали к последнему подъезду указанного дома. Как только они подъехали и вышли из автомобиля, из указанного подъезда вышел мужчина. После этого сотрудники полиции попросили данного мужчину представиться, на что тот пояснил, что является ФИО3. После того, сотрудники полиции предъявили ФИО3 постановление гласного оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ), по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 сразу пригласил всех пройти в квартиру. Они, проследовали в указанную квартиру. В квартире ФИО3 ознакомился с данным постановлением и дал согласие на проведение данного ОРМ. Перед проведением ОРМ ФИО3, понятым, были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 ознакомился с данным постановлением. Затем с постановлением ознакомились все остальные участники, о чем в постановлении сделали соответствующие записи. После этого один из сотрудников полиции обратился к ФИО3 и спросил о наличии по месту проживания того, по вышеуказанному адресу, каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ. ФИО3 сказал, что дома хранит наркотическое средство и желает указать на него. После чего тот первым прошел в одну из комнат квартиры, а именно в спальню, где указал на тумбочку, находящуюся возле разложенного дивана, наверху которой находилась металлическая миска серого цвета, внутри которой имелась растительная масса, похожая на табак, перемешанный маслянистым веществом зеленого цвета со специфическим запахом ацетона. ФИО3 пояснил при этом, что данная растительная масса — это наркотическое средство, а именно смесь табака и гашишного масла, которое тот изготовил самостоятельно и хранил по месту жительства для последующего личного употребления, без цели сбыта. Также ФИО3 открыл верхний выдвижной ящик прикроватной тумбочки, в которой находился бумажный сверток. ФИО3 пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство, а именно смесь табака и гашишного масла, которое тот изготовил самостоятельно для личного потребления без цели сбыта, в это время ФИО3 взял сверток и развернул его, в нем все увидели растительную массу похожую на табак, со специфическим запахом ацетона, аналогичную той, что находилась в миске. После этого, сотрудники полиции попросили ФИО3 ничего не трогать, и тот положил бумажный сверток с растительной массой, в развернутом виде на верх тумбочки, рядом с миской. Далее, один из присутствующих сотрудников полиции позвонил и сделал сообщение в дежурную часть Ванинского ЛО МВД России на транспорте, о том, что ФИО3 незаконно хранил наркотические средства. Спустя некоторое время прибыл сотрудник полиции, который представился следователем и предложил ему и еще одному представителю общественности поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, на что они согласились, также участвующим лицом в осмотре был ФИО3 Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности в связи с проведением осмотра, а также спросил у ФИО3 разрешение на проведение осмотра места происшествия, на что тот дал такое разрешение. В ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 в указанной выше квартире, были обнаружены и изъяты: металлическая миска с табачной массой зеленого цвета, со специфическим запахом ацетона, упакованная в полимерный пакет, и в бумажный конверт; бумажный сверток с табачной массой зеленого цвета со специфическим запахом ацетона, упакованный в бумажный конверт. После этого, при помощи спиртового раствора был сделан контрольный марлевый тампон, также на марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором были взяты смывы с рук ФИО3 Контрольный тампон и марлевый тампон со смывами с рук, отдельно были помещены в прозрачные полимерные пакеты. Затем, он, ознакомившись с документами поставил в них подписи, там, где это было необходимо.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 58-61) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где около 10 часов, сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого в оперативном мероприятии, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут они вместе с сотрудниками полиции и сотрудником ФСБ прибыли к дому 

<

адрес>, проехали к последнему подъезду дома. Как только они подъехали и вышли из автомобиля, из последнего подъезда вышел ранее неизвестный ему мужчина худощавого телосложения, которому на вид было около 50 лет. После этого сотрудники полиции и ФСБ представились тому и попросили мужчину тоже представиться, на что тот пояснил, что является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции предъявили ФИО3 постановление гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ), по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 сразу пригласил всех пройти в квартиру. Все прошли в квартиру, где ФИО3 ознакомился с постановлением судьи и дал согласие на проведение данного ОРМ. Перед проведением ОРМ ФИО3, понятым, были разъяснены права и обязанности, в связи с проведением данного ОРМ. После этого один из сотрудников полиции обратился к ФИО3 и спросил о наличии по месту проживания каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ. ФИО3 сильно нервничал и сразу сказал, что дома хранит наркотическое средство и желает указать на него. После чего ФИО5 первым прошел в одну из комнат квартиры, являющуюся спальней, где указал на тумбочку, стоявшую в плотную к дивану, где на верхней части тумбы стояла металлическая миска серого цвета, внутри находилась растительная масса, похожая на табак, перемешанный с маслянистым веществом зеленого цвета со специфическим запахом ацетона. ФИО3 пояснил, что данная растительная масса является наркотическим средством, а именно смесью табака и гашишного масла, которое тот изготовил самостоятельно и хранил по месту своего жительства для последующего личного употребления, без цели сбыта. Затем ФИО3 открыл верхний выдвижной ящик прикроватной тумбочки, и достал оттуда бумажный сверток и развернул его. ФИО3 пояснил, что в бумажном свертке также находится наркотическое средство, смесь табака и гашишного масла, которое тот изготовил самостоятельно для личного потребления без цели сбыта. В свертке он увидели растительную массу похожую на табак, со специфическим запахом ацетона, такую же как в миске. Далее, один из присутствующих сотрудников полиции по телефону сделал сообщение в дежурную часть Ванинского ЛО МВД России на транспорте. Через некоторое время прибыл сотрудник полиции, представившийся следователем и предложил ему и второму поучаствовать также понятыми при осмотре места происшествия, на что они согласились, участвующим лицом в осмотре был также ФИО3 В ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 были обнаружены и изъяты: металлическая миска с растительной массой пропитанной веществом зеленого цвета, со специфическим запахом ацетона, упакованная в полимерный пакет, и в бумажный конверт. Обнаруженный бумажный сверток с растительной массой пропитанной веществом зеленого цвета со специфическим запахом ацетона, был упакован в бумажный конверт. После этого, при помощи спиртового раствора был сделан контрольный марлевый тампон, также на марлевый тампон, пропитанный спиртовым раствором были взяты смывы с рук ФИО3 Затем, он, ознакомившись с документами поставил в них подписи, там, где это было необходимо.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 50-53) следует, что он проходит службу в Ванинском ЛО МВД России на транспорте в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков. В связи с этим, ему известно, что в Ванинский ЛО МВД России на транспорте поступила информация о том, что один из жителей 

<

адрес> ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки сведений данной информации и пресечения совершения данного преступления, было принято решение о проведении гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На проведение данного мероприятия у судьи Ванинского районного суда Хабаровского края было получено постановление от ДД.ММ.ГГГГ №. В связи с этим он, начальник ОКОН ФИО10, сотрудник ФСБ, и двое представителей общественности, которые были задействованы в качестве понятых, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут подъехали к пятиэтажному, многоквартирному дому, в котором проживает ФИО3, располагающемуся по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к нужному подъезду, они вышли из машины, в это время из подъезда к ним на встречу вышел ФИО3, так как он знал того ранее, то сразу узнал. Он с ФИО10 и другим сотрудником подошли к ФИО5, представились, представили понятых, затем попросили представиться его, он сказал, что его зовут ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он пояснил ФИО3 с какой целью они прибыли, и предъявил тому постановление судьи от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С разрешения владельца они прошли в квартиру, расположенную на первом этаже дома, где он ознакомил ФИО5, понятых с постановлением судьи, об ознакомлении все поставили свои подписи в документе. Данное ОРМ проводил он, ФИО10, ФИО11 и ФИО1, были участвующими лицами в ходе проведения ОРМ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут с участием двух понятых, он провел обследование жилой квартиры ФИО3 по данному адресу. В ходе проведения ОРМ он разъяснил всем участвующим права и обязанности. Перед началом проведения обследования предложил ФИО3 указать на возможно имеющиеся у того запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества. ФИО3 занервничал и сказал, что хочет указать на имеющееся в доме наркотическое средство. После чего тот первым прошел в комнату - спальню, где ФИО3 указал на тумбочку, находящуюся возле дивана. На верхней части тумбочки находилась металлическая миска серого цвета, внутри которой имелась растительная масса, похожая на табак, перемешанный маслянистым веществом зеленого цвета со специфическим запахом ацетона. Также ФИО3 открыл верхний выдвижной ящик прикроватной тумбочки, откуда достал и развернул бумажный сверток с такой же массой. Далее он объявил всем участвующим, что ОРМ окончено, о чем был составлен протокол. Он попросил ФИО10 сделать сообщение в дежурную часть Ванинского ЛО МВД России на транспорте, о происшествии. Затем, прибыл следователь, который произвел осмотр места происшествия в квартире, по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д. 62-63) следует, что она состоит в должности эксперта экспертно-криминалистического отделения ОМВД России по Ванинскому району. Имеет высшее образование и стаж экспертной работы ю специальности «Исследование наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров» с 2014 года. Проводит судебные экспертизы, в том числе и судебно-химические экспертизы наркотических средств (материалов, веществ и изделий). Масло каннабиса (гашишное масло) - это смолообразное вещество с содержанием в своем составе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола, а также сопутствующих ему других каннабиноидов: каннабинол и каннабидиол. Указанные каннабиноиды содержатся в соцветиях и листьях конопли. Масло каннабиса (гашишное масло) получается из конопли путем экстракции, то есть предварительного замачивания в любом органическом растворителе (спирт, ацетон, бензин и т.д.) частей измельченных растений конопли с последующей фильтрацией и упариванием полученного экстракта.

Виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (г. 1 л.д. 7-8), в котором ФИО3 показывает, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут находясь в лесном массиве бухты ФИО4 

<

адрес> нашел 1 дикорастущее растение конопли. Из найденного растения он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, изготовил наркотическое средство - гашишное масло для личного потребления, без цели сбыта, перемешав его с табаком. Часть изготовленной им табачной массы, перемешанной с наркотическим средством - маслом каннабиса, он хранил в бумажном свертке, а часть в металлической миске, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. ( л.д. 7-8 том 1)

постановлением судьи Ванинского районного суда Хабаровского края М.А. Гожа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО3 расположенной по адресу: 

<

адрес> сроком на 90 суток с ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 13-14 том 1) 

протоколом гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-18), в ходе которого в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в спальной комнате на прикроватной тумбе обнаружена металлическая миска с табачной массой зеленого цвета со специфическим запахом, а также в верхнем ящике бумажный сверток с табачной массой зеленого цвета со специфическим запахом, который ФИО3 достал и переложил на верхнюю часть тумбы. ФИО3 пояснил, что табачная масса пропитана наркотическим веществом - гашишным маслом, он хранил её для личного употребления, без цели сбыта. ( л.д. 15-18 том 1)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (г. 1 л.д. 19-31), в ходе которого в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в спальной комнате на верхней части прикроватной тумбы обнаружены и изъяты: металлическая миска и бумажный сверток с табачной массой, пропитанной смолянистым веществом темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, марлевый тампон со смывами с рук ФИО3, и произведен контрольный марлевый тампон. ( л.д. 19-31 том 1)

-актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние опьянения ДД.ММ.ГГГГ на основании медицинских анализов и справкой химико-токсикологических исследований на имя ФИО3, где при исследовании у него обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота ( л.д. 36-37 том 1)

протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 87-94), в ходе которой ФИО3 указал, место, где ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил одно растение конопли, данное место находится на расстоянии 550 м в направлении северо-востока от 

<

адрес>, вместе с географическими координатами 49 градусов 02 минуты 51 секунда северной широты и 140 градусов 19 минут 12 секунд восточной долготы. Из найденного растения конопли ФИО3 изготовил по месту жительства наркотическое средство- гашишное масло.

заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 68-74), согласно которого

представленная на экспертизу в бумажном свертке и в металлической миске растительная масса общим количеством 5,59 г (4,61 г + 0,98 г), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания гр. ФИО3, является смесью табака (табачной крупкой), содержащего в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Общее количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 1,36 г (1,06 г+ 0,30 г); общее количество табака (табачной крупки) в высушенном виде также составит 3,53 г (3,04 г+ 0,49 г).

Общая масса смеси из бумажного свертка и из металлической миски с учетом содержания в ней масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 4,89 г (1,06 г+ 0,30 г+ 3,04 г+ 0,49 г).

На поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО6 изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, имеются следы наркотического вещества - тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных.

На поверхности контрольного маревого тампона, следов наркотических веществ- тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных не имеется. ( л.д. 68-74 том 1)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 76-82), в ходе которого осмотрены, изъятые у ФИО6: растительная масса в бумажном свертке, являющаяся смесью табака (табачной крупкой), содержащего в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло); растительная масса в металлической миске, являющаяся смесыо табака (табачной крупкой), содержащего (ей) в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло); марлевый тампон со смывами рук ФИО6, на поверхности которого имеют следы наркотического вещества - тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; контрольный марлевый тампон, на поверхности которого следов наркотических веществ- тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных не имеется ( л.д. 76-82 том 1)

Суд оценивает в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ следующие доказательства: постановление судьи Ванинского районного суда Хабаровского края М.А. Гожа от ДД.ММ.ГГГГ, протокол гласного ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, акт медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественные доказательства и признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку в судебном заседании не установлено нарушений уголовно-процессуального закона при получении указанных доказательств, выводы экспертных заключений оформлены надлежащим образом, научно мотивированы и, с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется, указанные доказательства согласуются между собой и с другими доказательствами стороны обвинения, признанными судом допустимыми.

Показания свидетеля обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд принимает за относимые и допустимые доказательства, а также находит их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела по преступлению, показания полны, последовательны, согласуются между собой, и другими доказательствами стороны обвинения в их совокупности, в судебном заседании не установлены основания оговаривать подсудимого, указанными лицами, а также не установлены основания не доверять показаниям данных свидетелей, показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания ФИО3, данные в судебном заседании, а также в ходе дознания в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, судом признаются достоверными, так как они согласуются между собой и, подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, и доказательствами по делу в их совокупности, в том числе протоколом гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: металлическая миска с табачной массой зеленого цвета со специфическим запахом, а также сверток с табачной массой зеленого цвета со специфическим запахом, которые добровольно выдал ФИО3; заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса общим количеством 5,59 г., изъятая в ходе осмотра места происшествия, произведенного по месту проживания подсудимого является смесью табака, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса, масса наркотического средства – масла каннабиса в высушенном виде в смеси составляет 1,36 г., также на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО3, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, имеются следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных и другими доказательствами.

Данных о применении к ФИО3 незаконных методов расследования, нарушении права на защиту, материалы уголовного дела не содержат. Напротив, как видно из дела все следственные действия с участием ФИО3 произведены в присутствии адвоката, после разъяснения подсудимому процессуальных прав, правильность изложения показаний в протоколах следственных действий удостоверена самим ФИО3 и его защитником.

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой, не содержат не устраненных противоречий, их совокупность признается судом достаточной для постановления обвинительного приговора, вина подсудимой ФИО3 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в значительном размере доказана и подтверждается перечисленными выше доказательствами.

С учетом поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании, не дающего оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и его способности руководить предпринимаемыми действиями, материалов дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Под незаконным изготовлением наркотического средства без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Судом установлено, что ФИО3 из собранной им дикорастущей конопли изготовил по известной ему технологии кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило 1,36 грамма.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" установлено, что значительный размер масла каннабиса (гашишного масла) составляет масса данного наркотического средства свыше 0,4 граммов (после высушивания) до 5 грамм. 

Факт незаконного хранения ФИО3 наркотического средства именно в значительном размере подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Имеющиеся доказательства, среди которых показания подсудимого, свидетельствуют о том, что после изготовления наркотического средства ФИО3 определенное время хранил смесь табака и масла каннабиса, общая масса смеси с учетом содержания в ней масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 4,89 грамма (1,06 г+ 0,30 г+ 3,04 г+ 0,49 г), где количество масла каннабиса в высушенном виде составит 1,36 г. в 

<

адрес>, для личного потребления. По смыслу закона, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, если такое хранение не совпадает с моментом его приобретения.

В соответствии с примечанием к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002, установлено, что во всех смесях, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси - значительный, крупный и особо крупный размеры, применяется для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке 1, их количество определяется массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +70... 100 градусов Цельсия.

Согласно указанному выше Списку с учетом того, что ФИО3 хранил смесь табака и масла каннабиса, общая масса смеси с учетом содержания в ней масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 4,89 грамма (1,06 г+ 0,30 г+ 3,04 г+ 0,49 г), где количество масла каннабиса в высушенном виде составит 1,36 г., что определяется весом всей смеси, составляет значительный размер наркотического средства, в его действиях имеется квалифицирующий признак "хранение наркотического средства в значительном размере".

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, выплата алиментов на содержание четырех детей.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В соответствии со ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 усматривается простой рецидив преступлений.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно в быту, ранее судим, не состоит на учете у нарколога и психиатра, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст.ст. 6, 60, 68 ч. 2 УК РФ, при этом суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, предусмотренные законом цели наказания будут достигнуты только при изоляции подсудимого от общества, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку дальнейшее исправление ФИО3 без его изоляции от общества по мнению суда невозможно.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ на менее тяжкую.

Также суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания, применения положений ст. 53.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осужден Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. 

В силу ч.4 ст.74 УК РФ, предусмотрено, что в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, и совершено ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, которое началось до и продолжалось после вынесения первого приговора, то есть в период испытательного срока по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, данные о личности осужденного и его поведение в период испытательного срока, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ приходит к выводу о необходимости отменить условное осуждение ФИО3 по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему наказание с применением положений ст.70 УК РФ по совокупности с приговором Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он выводов для себя не сделал, не встал на путь исправления, и повторно совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при этом также имея не снятую и не погашенную судимость за преступления, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «В», УК РФ, относящееся к особо тяжким и по ст. 228 ч. 2, 232 ч. 1 УК РФ, отбывал реальное лишение свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания лишения свободы ФИО3, осужденному к лишению свободы, при рецидиве, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, надлежит определить исправительную колонию строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить следующим образом:

- растительная масса в бумажном свертке, являющаяся смесью табака (табачной крупкой), содержащей в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,41 г., и 1,00 г. растительной массы видоизменённой и разделённой в ходе проведения экспертизы на табак и гашишное масло в высушенном виде; видоизмененная и переупакованная в ходе проведения экспертизы растительная масса в металлической миске, находящаяся в высушенном виде, а именно: 0,30 г. масла каннабиса (гашишного масла), 0,49 г - табака (табачной крупки); марлевый тампон со смывами рук ФИО3, на поверхности которого имеют следы наркотического вещества - тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; контрольный марлевый тампон, на поверхности которого следов наркотических веществ- тетрагидроканнабинола, а также других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных не имеется, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 избрать в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, взять ФИО3 под стражу в зале суда немедленно, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

– растительную массу в бумажном свертке, являющуюся смесью табака (табачной крупкой), содержащей (ей) в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 3,41 г., и 1,00 г. растительной массы видоизменённой и разделённой в ходе проведения экспертизы на табак и гашишное масло в высушенном виде; видоизмененную и переупакованную в ходе проведения экспертизы растительную массу в металлической миске, находящаяся в высушенном виде, а именно: 0,30 г масла каннабиса (гашишного масла), 0,49 г - табака (табачной крупки); марлевый тампон со смывами рук ФИО3; контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.